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Abstrakt

Jednou ze složek nespecifického imunitního dohledu organismu jsou NK buňky

(z angl. natural killer cells, přirozeně zabíječské buňky). Úkolem NK buněk je vyvolat

apoptosu u cílových buněk (například buněk rakovinných či virově infikovaných). Cílové

buňky jsou rozpoznávány pomocí povrchových receptorů. NK buňky mají na svém

povrchu aktivační a inhibiční receptory.

Mezi aktivační receptory patří receptor přirozené cytotoxicity NKp46. Jedním

z několika dosud popsaných ligandů tohoto receptoru je adhesin Epa1 (z angl. epithelial

adhesin 1) kvasinky Candida glabrata. Neschopnost těla spustit imunitní odpověď

a bránit se kvasinkové infekci způsobuje vážné komplikace u pacientů s hematologickým

onemocněním, tzv. invazivní kandidózy. NK buňky se začínají využívat také v rámci

imunoterapie nádorů, konkrétně bispecifické fúzní proteiny, které se jednou částí váží

na receptor NK buňky a druhou částí na nádorový antigen.

Tato práce se zaměřuje na přípravu rekombinantního proteinu NKp46. Pro studium

vlivu O-glykosylace na vazbu ligandu byl připraven mutant glykosylačního místa NKp46

T225A. Proteiny byly produkovány stabilně transfekovanými liniemi HEK293S GnTI–

a HEK293T.

Protein Epa1 byl produkován v expresním systému E. coli a poté purifikován.

Schopnost vazby proteinu Epa1 a laktosy byla ověřena pomocí dvou měření v roztoku

(termoforézy a izotermální kalorimetrie). Pro studium interakce proteinu NKp46

s proteinem Epa1 byly navrženy bispecifické fúzní varianty ligandu Epa1 obsahující

nanoprotilátku cílící na receptor HER2.

Vazba Epa1 a fúzních proteinů Epa1 na povrch buněk byla ověřována pomocí

průtokové cytometrie. Pro studium vazby byly využity transfekované linie HEK293T

produkující receptor NKp46 a NKp46 T225A, buněčná linie NK92MI a buněčná linie

SK-BR3 produkující receptor HER2 na svém povrchu. Specifickou vazbu variant

proteinu Epa1 na povrch buněk se nepodařilo naměřit.

Klíčová slova: NK buňka, NKp46, Epa1, fúzní protein, nanoprotilátka, HER2, HEK293

Abstract

One of the key components of the innate immune system are natural killer (NK) cells.

The task of these cells is to induce apoptosis in target cells (e.g., cancer or virally infected

cells). The target cells are identified by their interaction with surface receptors

of the NK cells. On the surface of the NK cells, there are activating and inhibiting

receptors. One of the activating receptors is the natural cytotoxicity receptor NKp46.

Several ligands of this receptor have been identified, one of them being the epithelial

adhesin Epa1 of yeast Candida glabrata. The invasive candidiasis caused by

this yeast is a feared complication for patients with haematological diseases. The use

of the NK cells in immunotherapy includes bispecific fusion proteins which can bind

to the NK receptor with one part and to tumour antigen with the other part.

This work focuses on recombinant preparation of the NKp46 protein. To facilitate

a study of the effects of O-glycosylation on the binding of the ligands, a mutation of

the glycosylation site NKp46 T225A was prepared. A stably transfected HEK293S GnTI–

and HEK293T cells had been prepared and these proteins were then extracellularly

secreted.

The Epa1 protein had been produced in E. coli bacterial expression system

and purified. The binding ability of the Epa1 protein and lactose was verified by two

measurements

in solution (thermophoresis and isothermal titration calorimetry). Recombinant bispecific

fusion proteins (that consist of the Epa1 protein and a nanobody-targeting tumour antigen

HER2) were prepared to allow the study of the interactions of the NKp46 and the Epa1

proteins.

The ability of the Epa1 and bispecific fusion proteins to bind to the surface of cells

was verified by flow cytometry. The following lines were used in the process:

the HEK293T transfected lines producing NKp46 and NKp46 T225A receptors,

the NK92MI cell line, and the SK-BR3 cell line producing the HER2 receptor.

Unfortunately, attempts to measure the specific binding of the Epa1 protein variants

on the surface of the cells were not successful.
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Obsah

Poděkování ........................................................................................................................ 3

Abstrakt ............................................................................................................................. 4

Abstract ............................................................................................................................. 5

Použité zkratky ................................................................................................................. 9

1 Úvod ........................................................................................................................ 12

1.1 Imunitní systém ................................................................................................ 12

1.1.1 Nespecifické imunitní mechanismy .......................................................... 12

1.1.2 Specifické imunitní mechanismy .............................................................. 13

1.1.3 Imunitní dohled nad bakteriemi, plísněmi a viry ...................................... 14

1.1.4 Imunitní dohled nad nádory ...................................................................... 15

1.1.5 NK buňky .................................................................................................. 19

1.1.6 Receptory NK buněk ................................................................................ 22

1.1.7 Receptory přirozené cytotoxicity .............................................................. 23

1.1.8 Receptor NKp46 ....................................................................................... 25

1.2 Adhesin Epa1 ................................................................................................... 27

1.2.1 Struktura Epa1 .......................................................................................... 28

1.3 Interakce receptoru NKp46 a adhesinu Epa1 ................................................... 29

2 Cíle práce ................................................................................................................. 30

3 Materiál .................................................................................................................... 31

3.1 Použité chemikálie ........................................................................................... 31

3.2 Enzymy ............................................................................................................ 32

3.3 Pufry a roztoky ................................................................................................. 32

3.4 Použité přístroje ............................................................................................... 33

3.5 Buněčné kmeny a linie ..................................................................................... 34

3.6 Kultivační média .............................................................................................. 35

3.7 Plasmidy ........................................................................................................... 35

3.7.1 Vektory a kotransfekční plasmidy ............................................................ 35

3.7.2 Templáty pro PCR .................................................................................... 35

3.8 Oligonukleotidy................................................................................................ 35

3.8.1 Primery pro PCR ....................................................................................... 36

3.8.2 Sekvenační primery .................................................................................. 36

3.9 Soupravy .......................................................................................................... 36

4 Metody ..................................................................................................................... 37

4.1 Příprava rekombinantních vektorů ................................................................... 37

4.1.1 Štěpení restrikčními enzymy .................................................................... 37

4.1.2 Elektroforéza v agarosovém gelu ............................................................. 37

4.1.3 Měření koncentrace a čistoty DNA .......................................................... 37

4.1.4 Polymerasová řetězová reakce .................................................................. 38

4.1.5 Polymerasová řetězová reakce s komplementárními přesahy .................. 38

4.1.6 Izolace z agarosového gelu ....................................................................... 39

4.1.7 Vnesení genu do linearizovaného plasmidu ............................................. 39

4.1.8 Transformace kompetentních buněk ......................................................... 39

4.1.9 PCR z kolonií ............................................................................................ 40

4.1.10 Nízkoobjemová izolace plasmidové DNA ............................................... 40

4.1.11 Sekvenace DNA ........................................................................................ 41

4.1.12 Velkoobjemová izolace plasmidové DNA ............................................... 41

4.2 Produkce proteinů v bakteriálním expresním systému .................................... 42

4.3 Práce s buněčnou linií HEK293S GnTl– a HEK293T ...................................... 43

4.3.1 Určování buněčné hustoty ........................................................................ 43

4.3.2 Kultivace buněčných linií ......................................................................... 43

4.3.3 Transientní transfekce linie HEK293 ....................................................... 43

4.3.4 Příprava stabilně transfekovaných linií HEK293 ..................................... 44

4.3.5 Produkce proteinů ve stabilních liniích .................................................... 45

4.4 Purifikace proteinů ........................................................................................... 45

4.4.1 Chelatační afinitní chromatografie ........................................................... 45

4.4.2 Afinitní chromatografie na laktosové koloně ........................................... 46

4.4.3 Koncentrování proteinů ............................................................................ 46

4.4.4 Gelová permeační chromatografie ............................................................ 46

4.4.5 Dialýza ...................................................................................................... 47

4.4.6 Výměna pufru ........................................................................................... 47

4.4.7 Měření koncentrace proteinů .................................................................... 47

4.4.8 Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu ................................................. 47

4.4.9 Elektropřenos proteinů .............................................................................. 48

4.4.10 Imunodetekce ............................................................................................ 49

4.5 Studium struktury proteinů a jejich interakcí v roztoku ................................... 49

4.5.1 Hmotnostní spektrometrie ......................................................................... 49

4.5.2 Izotermální mikrotitrační kalorimetrie ...................................................... 49

4.5.3 Termoforéza s využitím vnitřní fluorescence proteinů ............................. 50

4.5.4 Termoforéza pro analýzu interakce NKp46 s Epa1 .................................. 51


[…]


receptor. Nelze však ani vyloučit, že ke specifické vazbě Epa1 na receptor NKp46 dochází,

protože může být pouze překryta vysokým signálem nespecifických interakcí.

Vazba na povrch NK buněk byla ověřována na linii NK92MI, která na svém povrchu

receptor NKp46 exprimuje. Pro určení specifity vazby byl navržen pokus, kdy rozpustná

forma NKp46 v nadbytku měla vyvázat přidávaný protein Epa1. Experiment byl navržen

v uspořádání s pouze proteinem Epa1, s Epa1 a rozpustným NKp46WT (v molárním

poměru 1:1) a s Epa1 a rozpustným NKp46WT (v molárním poměru 1:10) (Obr. 33, str. 79).
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Předpokládaná kompetice se nepotvrdila. Rozpustná forma NKp46 mohla být

nekompetentní k vazbě Epa1 nebo se mohla vázat na povrch buněk také, a to Fc fragmentem

na receptor CD16. Vazba na jiný receptor mohla zkreslit výsledek tohoto pokusu.

Pro blokaci vazby Epa1 na receptor NKp46 by bylo možné použít značenou protilátku, která

by po vazbě na receptor bránila vazbě Epa1. Zároveň však také nelze vyloučit, že Epa1 má

vyšší afinitu k cukerným zbytkům, než k samotnému receptoru. Úroveň nespecifické

interakce s buněčným povrchem proto může být ve všech podmínkách silná, avšak pouze

specifická interakce s receptorem NKp46 spouští odpověď NK buněk.

K ověření vazby fúzních proteinů proteinu Epa1 byla využita buněčná linie SK-BR3.

Tato buněčná linie karcinomu prsu je HER2 pozitivní, tj. exprimuje na svém povrchu velké

množství receptoru HER2. Buňky byly inkubovány s fluorescenčně značenými fúzními

proteiny ELHmut a HLEmut a samotným značeným proteinem Epa1. Při porovnání intenzity

fluorescence bylo patrné, že všechny proteiny se vázaly s podobným signálem jako samotný

Epa1, který neobsahuje nanoprotilátku proti HER2 (Obr. 34, str. 80). V signálu nebyla

detekovatelná vazba na HER2 nad rámec nespecifické vazby Epa1 na povrch buněk.

Tato specifická vazba mohla být skryta v signálu nespecifické interakce s buněčným

povrchem.

Během diplomové práce byly úspěšně připraveny všechny varianty receptoru NKp46

s Fc fragmentem, přirozená forma proteinu (NKp46WT), protein s mutací T225A

(NKp46M), obě varianty jak s přirozenou tak i s homogenní glykosylací. Pro další

experimenty by bylo vhodné ověřit přítomnost O-glykosylace na přirozené formě proteinu

například diferenční hmotnostní spektrometrií – v časovém rámci diplomového projektu se

však již tyto výsledky získat nepodařilo.

Pro studium interakce rozpustné formy proteinů NKp46 a Epa1 bylo provedeno

měření termoforézy (Obr. 29, str. 75). Měření byla několikrát opakována se stejným

výsledkem, při použití vyšších koncentrací Epa1 není průběh termoforézy standardní

a dochází k nárůstu fluorescence (oranžové a červené křivky, Obr. 29A, str. 75).

Získanými daty se podařilo proložit interakční křivku a orientačně určit hodnotu disociační

konstanty. Během měření se měnila intenzita fluorescence, což naznačuje, že se v průběhu

vazby mění konformace proteinu (Obr. 35, str. 87).
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Obr. 35 Změna fluorescence v čase během měření termoforézy interakce proteinu NKp46

a proteinu Epa1. 30% MST výkonem a 20% LED silou excitace fluoroforu.

Tato změna fluorescence může být ale také spojena s tvorbou oligomerů. Tvorba dimerů

a následně i klastrů proteinu NKp46 na buněčném povrchu již byla popsána [68, 69] a toto

chování je možným vysvětlením, proč selhalo standardní vyhodnocení dat z termoforézy,

tedy z důvodu velké komplexity vzorku, kdy je doména NKp46 navíc vázána na

Fc fragment, tvoří dimer a navíc může ještě měnit konformaci (například při interakci

se soudními dimery).

Toto měření budou následovat další experimenty s cílem vysvětlit, k čemu při interakci

dochází a následně ověřit vliv O-glykosylace na vazbu v roztoku.

Produkci a purifikaci proteinu Epa1 se podařilo optimalizovat a výtěžek 7 mg z jednoho

litru bakteriální produkce je pro další experimenty dostačující. Schopnost vazby laktosy byla

potvrzena pomocí dvou měření interakcí v roztoku (termoforéza a izotermální mikrotitrační

kalorimetrie). Další experimenty budou směřovat k popisu vazby Epa1 na povrch buněk.

Bude připravena stabilně transfekovaná linie buněk HeLa a pro blokaci vazby Epa1

na receptor bude využita fluorescenčně značená antiNKp46 monoklonální protilátka.
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7 Závěr

• Podařilo se připravit expresní konstrukty proteinu NKp46 v přirozené formě

a proteinu NKp46 s mutací T225A.

• Pro obě varianty proteinu byly připraveny stabilně transfekované linie HEK293S

GnTI– a HEK293T, a všechny varianty proteinu byly produkovány.

• Podařilo se optimalizovat produkci a purifikaci proteinu Epa1, a ověřit jeho

schopnost vazby laktosy v roztoku pomocí izotermální mikrotitrační kalorimetrie

a termoforézy s využitím vnitřní fluorescence tohoto proteinu.

• Byly připraveny expresní vektory pro přípravu fúzních proteinů Epa1 s antiHER2

nanoprotilátkou, a oba fúzní proteiny byly úspěšně produkovány.

• Specifickou vazbu variant proteinu Epa1 na povrch buněk exprimujících přirozenou

či mutovanou formu receptoru NKp46 se nepodařilo ověřit.
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