Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Bc. Jana Houserová

Název práce: Studium interakce receptoru NKp46 s adhesinem Epa1

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
X A - výborná, bez závažnějších připomínek
B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Domnívám se, že předložená práce má velice dobrou úroveň. Zahrnuje veliké množství metod od přípravy plasmidových konstruktů, přes poměrně obtížné způsoby rekombinantní exprese, až po testování vazby exprimovaných proteinů na buněčných liniích.

Některé vazebné experimenty nevedly k plánovaným výsledkům, neboť protein Epa1 se zřejmě váže na povrch buněk na řadu dalších míst, a nejen na protein NKp46. To ovšem nijak nesnižuje hodnotu předkládané práce.

Byl jsem požádán, abych se v posudku vyjádřil k procentu shody vygenerovanému protiplagiátorským programem TURNITIN. Program změřil 25 % shodu. Poté, co jsem analýzu prostudoval, shledávám, že celá práce je zcela původní a nalezené shody se týkají pouze jednotlivých sousloví a slovních spojení, což považuji za nevyhnutelné. Velká část shod byla detekována také v části Seznam použité literatury. Hodnota 25 % tedy říká cosi o fungování tohoto programu, ale předkládanou práci nepovažuji za plagiát ani z nepatrné části.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Mohla byste diskutovat důvody rozdílu mezi elučními profily gelové permeační chromatografie na obrázcích 21 a 23?
2. Plánujete další experimenty směřující k určení K_d pro vazbu laktosy proteinem Epa1, vzhledem k tomu, že výsledky doposud použitých technik se lišily?
3. Existovala v případě mutace C48 jistota, že nemůže hrát alternativní strukturní úlohu vytvořením disulfidického můstku místo C49?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **JE** / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 3. 9. 2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): RNDr. Jiří Pavlíček, Ph.D.